
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  6   Del  21-01-20

Oggetto: SCAMBIO  CULTURALE  CON IL CANADA - CITTA' DI MON=
TREAL: INDIRIZZI

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di gennaio alle ore 14:30, nella Residenza Municipale
in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI ASSESSORE P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      5, assenti n.      0
Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 21-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

Sentito l’Assessore di riferimento il quale ha formulato l’indirizzo di far conoscere l’antichissima tradizione
dello ZANNI, maschera caratteristica del territorio acquasantano ed in particolare delle due frazioni, Pozza e
Umito, che non ha eguali in tutta l’Italia centrale affondando, infatti, le proprie radici nella tradizione popolare
dell’Italia settentrionale con evidenti richiami al genere della Commedia dell’Arte che, grazie alla  temporanea
presenza in questi territori di mastri lombardi, ha introdotto secoli or sono tale maschera nel territorio
acquasantano;

Preso atto della rilevanza storica e culturale di questa antichissima tradizione popolare gelosamente custodita
nell’Alta Valle del Garrafo e tramandata di generazione in generazione nonché delle potenzialità ai fini turistici
di questa singolare maschera da anni inserita, a ragione, nel più ampio cartellone de “Il Carnevale Storico del
Piceno”;

Evidenziato, altresì, che il Comune di Acquasanta Terme, nelle sue varie componenti, con particolare riguardo
alle scuole, alle associazioni sportive e culturali, al mondo imprenditoriale e commerciale, ha in diverse
occasioni manifestato l’interesse per gli scambi con i paesi dell’Unione Europea e dell’America Settentrionale
intraprendendo azioni di conoscenza e di promozione delle proprie attività;

Considerato che il gruppo comunale di Acquasanta ha organizzato un viaggio culturale presso la cittadina
canadese di Montreal al fine di favorire e migliorare lo scambio tra quella comunità e l’Amministrazione
Comunale di Acquasanta Terme dal 27 gennaio al 04 febbraio p.v.;

Visto che questa Amministrazione, al fine di consentire il suddetto scambio culturale, si è impegnata a sostenere
le azioni di promozione culturale anche accompagnando in veste istituzionale la delegazione comunale che ha
organizzato;

Ritenuto opportuno sostenere anche operativamente tale iniziativa assicurando il mezzo per lo spostamento dal
Comune di Acquasanta all’aeroporto di Roma e ritorno, della delegazione al gruppo di viaggiatori tra i quali il
Vicesindaco in veste di rappresentante dell’Amministrazione comunale;

Dato atto che le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo di questo Comune sono state
temporaneamente conferite all’attuale Segretario Comunale, Dott.ssa Stella Maria, come da Decreto Sindacale n.
2 del 15.10.2019;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e s.m.i.;

Acquisito preventivamente, sulla proposta di deliberazione, il parere di regolarità tecnica espresso
rispettivamente dal Responsabile del Servizio Amministrativo -Segretario Comunale;

Dato atto che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria
o sul patrimonio dell’Ente come da attestazione del Responsabile dell’Area Risorse Finanziarie ed inserito
all’originale del presente atto;

Tutto ciò premesso e considerato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 21-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle dovute forme di legge,

DELIBERA

di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto ed in conseguenza;

di approvare l’iniziativa organizzata dal gruppo comunale di Acquasanta Terme per la realizzazione del viaggio
culturale previsto dal 27/1 al 4/2 presso la città canadese di Montreal al fine di poter intensificare e sviluppare i
rapporti già esistenti tra le due comunità;

di contribuire alla citata iniziativa prevedendo che il Vicesindaco accompagni in veste istituzionale la
delegazione comunale e assicurando il trasporto per e dall’aeroporto di Roma nelle giornate del 27/1 dalle ore
23:00 alle ore 08:30   e 5/2 dalle ore 04:30 alle ore 14:00  p.v. con il mezzo comunale targato BX 250AP;

di dare atto che il presente atto non comporta onere alcuno per il Bilancio dell’Ente;

di comunicare la presente delibera, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio, ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi.

Successivamente, data l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione, ad unanimità di voti espressi
in forma palese,

DELIBERA
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 21-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La  suestesa  deliberazione  viene pubblicata oggi 28-01-2020 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°,

del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal 28-01-2020 al 12-02-2020 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                 DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4°,  del T.U. n° 267/2000.

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                               DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 21-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


